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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou mastných alkoholů pomocí

hmotnostní spektrometrie. Teoretická část shrnuje základní poznatky o mastných alkoholech,

jejich výskytu, vlastnostech, analýze a využití. Experimentální část se zabývá hledáním

vhodného derivatizačního činidla pro mastné alkoholy, které by umožnilo jejich detekci

měkkými ionizačními technikami a zároveň jejich strukturní analýzu z fragmentačních

spekter připravených derivátů. Hlavním cílem strukturní analýzy je lokalizace methylového

větvení v řetězci mastných alkoholů.

Klíčová slova: hmotnostní spektrometrie, derivatizace, mastné alkoholy, methylové větvení

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on analysis of fatty alcohols with mass spectrometry.

Theoretical part describes distribution, main properties, usage and analytical methods for

analysis of fatty alcohols. Experimental work focuses on the search for a proper

derivatisation procedure for fatty alcohols, which would enable their detection with soft

ionisation techniques of mass spectrometry, as well as their structural analysis. The main

aim of the structural analysis is to find the methyl branching in the fragmentation spectra of

derivatives of the fatty alcohols.

Key words: mass spectrometry, derivatisation, fatty alcohols, methyl branching
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1. Úvod

Vyšší alkoholy lze podle biologické syntézy rozdělit na mastné, terpenické a

steroidní alkoholy. Tato práce se zabývá alkoholy s acyklickým uhlíkovým řetězcem

(obr. 1.1).

Obr. 1.1: Strukturní vzorce vybraných alkoholů: mastný alkohol oktanol (A), terpenický alkohol geraniol (B) a steroidní

alkohol hopan-1-ol (C)

2. Teoretická část

2.1. Typy alkoholů a jejich výskyt v přírodě

2.1.1. Úvod

Pojem mastné alkoholy se nejčastěji používá pro primární alkoholy s lineárním

řetězcem, který může být nasycený nebo nenasycený, lineární nebo rozvětvený a obsahuje

nejméně 8 uhlíků. Mezi mastné alkoholy však patří i alkoholy s cykly, a mohou to být také

alkoholy sekundární a terciární
1
.

Terpenické alkoholy s acyklickým řetězcem lze nazvat podskupinou mastných

alkoholů. Zároveň patří do kategorie isoprenoidů, což jsou látky, jejichž základní stavební

jednotkou je isopren
2
.

2.1.2. Výskyt alkoholů s nerozvětveným nasyceným řetězcem

Lineární mastné alkoholy se vyskytují v rostlinné i živočišné říši, přičemž několik

příkladů výskytu je uvedených v tabulce 2.1.

Tab. 2.1: Přehled názvosloví a výskytu primárních mastných alkoholů (C8 – C30)

Počet C
Primární mastný alkohol Významný výskyt (volný nebo ve

formě esteru)1,3,4,5,6,7,8,9 Systematický název Triviální název

8 1-oktanol kaprylylalkohol pomerančový olej

9 1-nonanol pelargylalkohol pomerančový olej

10 1-dekanol kaprylalkohol maz volavky

11 1-undekanol -

12 1-dodekanol laurylalkohol olej z květů lípy (max. 3,8%)
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13 1-tridekanol -

14 1-tetradekanol myristylalkohol plankton Euphausia, skořicový olej

15 1-pentadekanol -

16 1-hexadekanol cetylalkohol
sasanky rodu Metridium, lidský maz
z vlasů

17 1-heptadekanol margarylalkohol

18 1-oktadekanol stearylalkohol lidský maz z vlasů

19 1-nonadekanol - kukuřiční extrakt

20 1-eikosanol arachidylalkohol olej jojoba

21 1-henikosanol -

22 1-dokosanol behenylalkohol růže, slunečnice, olej jojoba

23 1-trikosanol -

24 1-tetrakosanol lignocerylalkohol růže, slunečnice

25 1-pentakosanol -

26 1-hexakosanol cerylalkohol hrášek, jablka, slunečnice

27 1-heptakosanol -

28 1-oktakosanol montanylalkohol grep, cukrová třtina

29 1-nonakosanol -

30 1-triakontanol myrisylalkohol včelí vosk

Alkoholy s řetězci delšími než 30 uhlíků jsou přítomny převážně v rostlinných a

živočišných voscích ve formě esteru (převážně se jedná o alkoholy C31 až C35)1,10

2.1.3. Výskyt alkoholů se složitějším řetězcem

2.1.3.1. Alkoholy, které produkují bakterie

Bakterie jsou schopny syntetizovat mastné alkoholy s lineárním řetězcem a

řetězcem větveným v poloze iso a anteiso. Tyto alkoholy mohou mít sudý i lichý počet

uhlíků v řetězci. Obvykle se počet uhlíků v těchto alkoholech pohybuje od 9 do 20. Z nich

bakterie syntetizují vosky, které uchovávají v cytoplazmě ve formě inkluzí a které slouží jako

zdroj energie - například pro bakterie rodu Acinetobacter1.

Mastné alkoholy vznikají i jako intermediáty metabolismu větvených alkanů

aktinobakeriemi. Například pristan a fytan (obr. 2.1) se oxidují přes pristanol a dihydrofytol

až na příslušné kyseliny, případně může jejich biotransformace probíhat na jiné produkty11.

Obr. 2.1: Strukturní vzorec pristanu (A) a fytanu (B)
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 Sekundární alkoholy byly nalezeny v bakterii Mycobacterium xenopi, jednalo se o

2-oktadekanol, 2-nonadekanol, 2-eikosanol, 2-heneikosanol, 2-dokosanol, 2-trikosanol a

2-tetrakosanol12.

Bakterie také syntetizují terpenoidy. Z alkoholů se jedná o alkoholy s cyklickým

řetězcem, a to například 2-methylisoborneol z cyanobakterii a avermitilol ze

Streptomyces avermitilis13. Z laktobacilů byly isolovány baktoprenoly (polyprenoly podobné

betulaprenolům, pro více informací viz podkapitolu 2.1.3.3.3)14.

2.1.3.2. Alkoholy, které produkují archaea

Membránové lipidy archaea jsou tvořeny isoprenoid-L-glycerol diethery a di-L-

glycerol tetraethery, takže na rozdíl od bakteriálních membránových lipidů obsahují

éterově vázané mastné alkoholy a dioly na glycerol (obr. 2.2)15. Z acyklických mastných

alkoholů mezi ně patří fytan-1-ol a bifytan-1-ol16. Archaea obsahují ve své buněčné stěně

polymery podobné mureinu, jejichž jednou ze stavebních jednotek je undekaprenyl fosfát15.

Bakterie využívají jako prekurzory pro „glycosyl carrier“ lipidy pouze polyprenoly, zatím co

eukaryotické buňky výlučně dolicholy. Halofilní a thermoacidofilní archaea využívají pro

tento účel pouze dolicholy, methanogenní archaea používají polyprenoly i dolicholy, což

z archaea dělá zajímavou skupinu z evolučního hlediska17.

Obr. 2.2: strukturní vzorec archaeolu, typického membránového lipidu archaea
18

.

2.1.3.3. Alkoholy, které produkují houby a rostliny

2.1.3.3.1. Mastné alkoholy

Mastné alkoholy s krátkými řetězci se vyskytují u některých druhů hub a rostlin

(1-okten-3-ol 19 , 20 , oktan-3-ol a další20). Alkoholy s delšími řetězci jsou přítomny

v rostlinných voscích na jejich listech. Jedná se především o volné a esterově vázané

primární alkoholy (C22-C40) a sekundární alkoholy (C21-C35) 21 . Z mrkve byl isolován

sekundární mastný alkohol falkarinol, který obsahuje dvojné a trojné vazby (obr. 2.3)22.

Obr. 2.3: Strukturní vzorec falkarinolu
22
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2.1.3.3.2. Terpenické alkoholy

Velmi často se lze u obou říší setkat s větvenými terpenickými alkoholy, jako

například primární alkoholy geraniol, citronelol a nerol z extraktu růží 23 , levandulol

z levandule24, farnesol z oleje cabreuva25, lyratol z rostliny Cyathocline lyrata26, fokienol

z rostliny Dittrichia viscosa27, solanesol z tabákového listí28 a terciární alkoholy, velmi

rozšířený linalool (houba lošák jelení20, levandule24, mrkev29 a mnoho dalších), Yomogi

alkohol a Santolina alkohol (rostlina řebříček žlutý 30), hotrienol (lípa malolistá 31 ) a

trans-nerolidol (houba Hebeloma sinapizans20). Další, značně rozšířený primární terpenický

alkohol v rostlinách je trans-fytol, který je strukturní součástí chlorofylu. Jeho isomer, cis-

fytol, se v malé míře vyskytuje v rostlinných olejích32.


[…]


20% éteru v hexanu byl retenční faktor zvýšen na 0,35 (obr. 5.28). Zóny silikagelu byly při

preparativní TLC seškrábány kolem tohoto retenčního faktoru. GC/EI-MS potvrdila

úspěšnou isolaci mastných alkoholů, konkrétně tetrakosanolu, hexakosanolu, oktakosanolu,

triakontanolu a dotriakontanolu. Uhlovodíky se v této směsi již nevyskytovaly (obr. 5.29 a

tab. 5.3).

Obr. 5.28: Optimalizace mobilní fáze pro isolaci mastných alkoholů. Mobilní fáze 7% éter v hexanu, bod 1: standard

arachidylarachidátu, bod 2: směs produktů voskových esterů po transesterifikaci, bod 3: standard eikosanolu (A); Mobilní

fáze 20% éter v hexanu, bod 1: směs produktů voskových esterů po transesterifikaci, bod 2: standard eikosanolu (B). Zóny

mastných alkoholů jsou označeny rámečkem.
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Obr. 5.29: GC/EI-MS spektrum islolvaných mastných alkoholů ze směsi voskových esterů po transesterifikaci

Tab. 5.3: Sloučeniny detegované v směsi isolovaných mastných alkoholů. Identifikace sloučenin byla

provedena na základě jejich fragmentačních EI spekter a jejich porovnáním s NIST knihovnou spekter-

P. č. tr (min:s) Název sloučeniny Vzorec sloučeniny

1 24:03 tetrakosanol C24H49OH

2 25:28 hexakosanol C26H53OH

3 26:48 oktakosanol C28H57OH

4 28:02 triakontanol C30H61OH

5 29:22 dotriakontanol C32H65OH

5.4.4. Derivatizace alkoholů z voskových esterů včelího vosku a jejich

analýza

Deriváty mastných alkoholů s pyrrolidin-2-onem byly měřeny lineární iontové pasti.

Analýzy byly prováděny v pozitivním módu detekce a jako zdroj ionizace byl použitý ESI i

APCI.

Ionty 422, 450, 478, 506 a 534 přísluší derivátům tetrakosanolu, hexakosanolu,

oktakosanolu, triakontanolu a dotriakontanolu (vždy s odstupem 28 Da), přičemž všechny

tyto alkoholy byly prokázány při GC/EI-MS analýze. Další píky ve spektru jsou nečistoty,

které se také ochotně ionizují (obr. 5.30).

Obr. 5.30: ESI-MS spektrum derivátů pyrrolidin-2-onu a mastných alkoholů isolovaných z voskových esterů včelího vosku

na sférické iontové pasti.
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Všech pět iontů derivátů mastných alkoholů se vyskytuje i v tomto spektru. Z jejich

větší intenzity signálu lze soudit, že tyto deriváty se v roztoku nachází z větší části

v neutrální formě (obr. 5.31).

Obr. 5.31: APCI-MS spektrum derivátů pyrrolidin-2-onu a mastných alkoholů isolovaných z voskových esterů včelího

vosku na lineární iontové pasti.

Derivát hexakosanolu a pyrrolidin-2-onu byl analyzován na lineární iontové pasti.

Jeho fragmentační spektrum obsahuje fragmenty o lichém m/z (počínaje píkem 141). Tento

jev byl již dřív pozorován u derivátu eikosan-1-olu, což by mohlo naznačovat i podobnou

strukturu řetězce tohoto derivátu. Také je pozorována ztráta vody (pík 432) a pyrrolidin-2-

onu (pík 365). Píky 392 a 414 mají neznámý původ (obr. 5.32).
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Obr. 5.32: ESI-MS/MS spektrum derivátu pyrrolidin-2-onu a hexakosanolu isolovaného z voskových esterů včelího vosku

na lineární iontové pasti. Analýza proběhla přímým nástřikem. Šířka isolačního okna byla 1,0 da a kolizní energie 20,0%.
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6. Závěr práce

Po všech provedených derivatizačních procedurách bylo možné detegovat mastné

alkoholy měkkými ionizačními technikami. Všechny jsou použitelné pro citlivou detekci

kteréhokoliv primárního mastného alkoholu měkkými ionizačními technikami. Většina

derivátů se při fragmentační analýze rozpadala zpátky na kladně, nebo záporně nabité

původní derivatizační činidlo a neutrální uhlovodíkový řetězec mastného alkoholu. U

derivátů mastných alkoholů s pyridinem, triethyaminen a pyrrolidin-2-onem byly také

pozorovány fragmenty odpovídající štěpení jiných vazeb, u derivátů pyrrolidin-2-onu se

jednalo také o štěpení po řetězci mastného alkoholu. Po isolaci mastných alkoholů z včelího

vosku a jejich následné derivatizaci pyrrlidin-2-onem bylo možné všechny deriváty

detegovat použitím ESI i APCI iontového zdroje. Při reakci totiž vzniká neutrální derivát,

který se z části může naprotonovat kyselinou chlorovodíkovou, která vzniká jako vedlejší

produkt. Navíc, derivát hexakosan-1-olu z včelího vosku poskytl očekávané fragmentační

spektrum, které bylo podobné fragmentačnímu spektru lineárního derivátu eikosan-1-olu.

Pomocí elektronové ionizace, na kterou byla derivatizace pyrrolidin-2-onem původně

vyvinuta, nebyla nalezena větvení u derivátu fytolu. Zřejmě to bylo způsobeno dvojnou

vazbou, která se ve fytolu nachází. Jednou možností na zviditelnění poloh větvení by mohla

být vícestupňová fragmentace některých píků u derivátů pyridinu, triethyaminu a pyrrolidin-

2-onu (např MS
3
) , ale kvůli nízké intenzitě to není možné. Ukazuje se, že lokalizace větvení

pomocí měkkých ionizačních technik na přístrojích s nízkoenergetickými nechanizmami

fragmentace (CID) zřejmě nebude možná.
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