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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

× A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

× B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

× B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Předkládaná diplomová práce se zabývá nalezením vhodné derivatizační reakce pro alifatické

alkoholy, která by umožnila technikou hmotnostní spektrometrie určit polohu methylového větvení

a dále izolací mastných alkoholů z voskových esterů ze včelího vosku a jejich analýzou pomocí

GC/EI-MS, ESI a APCI. Je třeba ocenit velké množství experimentální práce, které musel uchazeč

provést, a množství analytických technik, s kterými se naučil pracovat.

Text práce je logicky uspořádán a výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně.

Diskuze a vyvozené závěry jsou vždy podloženy příslušnými experimentálními daty. Text obsahuje

některé slohově neobratné pasáže a formální nedostatky, například a) tisk obrázku 1 není příliš

kvalitní, b) záměna z za s ve slově derivatizace, c) popisky k obrázkům hmotnostních spekter jsou

často na jiné straně než samotný obrázek (viz. obr. 5.7 a 5.29), popisek obrázku začíná nad a končí

pod obrázkem (viz. obr. 5.13 a 5.21) a vnoření obrázku do textu a ponechání popisku k obrázku pod

textem (obr. 5.24).

To ale nijak nesnižuje celkově velmi vysokou kvalitu práce, kterou vřele doporučuji k dalšímu

řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1, U většiny derivatizací píšete, že došlo ke zvýšení detekčního limitu mastných alkoholů v MS.

Co máte na mysli pod pojmem detekční limit v daném kontextu? Jak byl detekční limit

vyhodnocován?

2, Proč máte MS spektra z lineární iontové pasti zobrazena v "profilovém módu" a ostatní MS

spektra v "centroidovém módu"?

3, V rámci své práce jste používal ionizační techniky ESI a APCI. Myslíte, že použití APPI by

mělo nějaký vliv na výsledné hmotnostní spektrum?

4, Používal jste při psaní diplomové práce nějaký citační software? U citace 48 není uveden

časopis, číslo vydání, rok vydání a stránky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 18.5.2016

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Petr Kozlík, Ph.D.